
__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.61 del 23/02/2023

1 di 4

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 61 DEL 23/02/2023

OGGETTO: Fondazione Giorgio Conti di Carrara - Richiesta di prestito di numero 4 opere di Ugo
Dazzi per una mostra a Carrara del periodo giugno ottobre 2023. Approvazione

L'anno duemilaventitré addì ventitré del mese di febbraio alle ore 12:00 nella sala delle adunanze
Comunale di Forte dei Marmi, convocata con appositi avvisi la Giunta Comunale si è riunita con la
presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO MURZI BRUNO Si
VICESINDACO MAZZONI ANDREA Si
ASSESSORE
EFFETTIVO

GALLENI ELISA Si

ASSESSORE
EFFETTIVO

LUCCHESI MASSIMO Si

ASSESSORE
EFFETTIVO

POLACCI GRAZIELLA Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Assume la presidenza il SINDACO BRUNO MURZI

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE LUCA LAZZARINI

Il SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i

convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.61 del 23/02/2023

2 di 4

Dato atto che la Fondazione Giorgio Conti ONLUS, via Cucchiari 1, 54033 Carrara, con protocollo numero
2341 del 19 gennaio 2023 ha richiesto il prestito di alcune opere di Arturo Dazzi da inserire all'interno di
una mostra, dal titolo "Novecento a Carrara, avventure artistiche tra le due guerre" da tenersi nel periodo
dal 10 giugno al 29 ottobre 2023 alla sede di palazzo Cucchiari a Carrara;

Dato atto che le opere richieste fanno parte della "collezione Arturo Dazzi", di proprietà del Comune di
Forte Dei Marmi, attualmente custodita presso i locali di Villa Bertelli;

Preso atto che le opere richieste sono le seguenti:

- Cavallino, opera in marmo bianco;

- Autoritratto, disegno;

- Maternità, olio su faesite;

- Dazzi e Piacentini, particolare dell'arco trionfale dei caduti di Genova, modello originale in gesso;

Preso atto inoltre che in data 8 febbraio 2023, su richiesta del Comune di Forte Dei Marmi, è stato
effettuato presso Villa Bertelli un sopralluogo a cura Dott.ssa Sara Micheli, Funzionario Restauratore
Conservatore della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di Lucca e Massa
Carrara, finalizzato alla valutazione dello stato di conservazione delle opere per il nulla osta di legge al
prestito;

Ritenuto che l'esposizione delle opere descritte presso una sede espositiva diversa da Villa Bertelli
costituisca elemento positivo per la conoscenza dell'artista Ugo Dazzi e della relativa "collezione Dazzi" di
proprietà del Comune di Forte Dei Marmi;

Ritenuto quindi di accogliere la richiesta di prestito delle opere sopradescritte, condizionando il nulla osta
definitivo alla positiva conclusione della procedura di valutazione a cura della Soprintendenza archeologica
belle arti e paesaggio per le province di Lucca e Massa Carrara, attualmente in corso, dando
esplicitamente atto che un eventuale parere negativo per una o più opere costituirà de facto annullamento
della concessione per le opere relative;

Dato atto che il richiedente assume a proprio carico:

- la costituzione in essere delle condizioni di massima sicurezza nella movimentazione, nell'esposizione, e
nel rientro delle opere prestate da Villa Bertelli in Forte Dei Marmi a Palazzo Cucchiai in Carrara e
viceversa;

- trasporto (andata e ritorno) delle opere e degli apparati allestitivi;

- allestimento e disallestimento;

- stipula delle polizze assicurative previste dai regolamenti internazionali per il prestito temporaneo di
opere d'arte;

- stipula di una polizza assicurativa per la responsabilità civile nei confronti dei terzi per danni provenienti
dalle opere dalle strutture di allestimento nei confronti di cose e persone;

Accertata la competenza a procedere di quell'articolo 48 del decreto legislativo 267 del 2000;

Visto lo statuto comunale ed il regolamento di contabilità armonizzata;

Acquisiti i pareri di cui all'articolo 49 comma uno del decreto legislativo 267 del 2000;

Votazione unanime favorevole

DELIBERA

1



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.61 del 23/02/2023

3 di 4

di approvare, per le motivazioni e con le finalità espresse in premessa, il prestito temporaneo alla
Fondazione Giorgio Conti, via Cucchiai 1, Carrara per il periodo dal 10 giugno al 29 ottobre 2023 delle
seguenti opere di Arturo Dazzi, facenti parte della collezione Dazzi di proprietà del Comune di Forte Dei
Marmi attualmente custodita presso Villa Bertelli:

- Cavallino, opera in marmo bianco;

- Autoritratto, disegno;

- Maternità, olio su faesite;

- Dazzi e Piacentini, particolare dell'arco trionfale dei caduti di Genova, modello originale in gesso;

2
di subordinare il nulla osta definitivo al prestito, da rilasciare a cura del dirigente competente, per ciascuna
opera al rilascio del parere positivo da parte della competente Soprintendenza archeologica belle arti e
paesaggio per le province di Lucca e Massa Carrara, dando esplicitamente atto che un eventuale parere
negativo per una o più opere costituirà de facto annullamento della concessione per le opere relative;

3
di dare atto che la Fondazione Giorgio Conti assume a proprio carico:

- la costituzione in essere delle condizioni di massima sicurezza nella movimentazione, nell'esposizione, e
nel rientro delle opere prestate da Villa Bertelli in Forte Dei Marmi a Palazzo Cucchiai in Carrara e
viceversa;

- trasporto (andata e ritorno) delle opere e degli apparati allestitivi;

- allestimento e disallestimento;

- stipula delle polizze assicurative previste dai regolamenti internazionali per il prestito temporaneo di
opere d'arte;

- stipula di una polizza assicurativa per la responsabilità civile nei confronti dei terzi per danni provenienti
dalle opere dalle strutture di allestimento nei confronti di cose e persone;

4
di dare mandato al dirigente del Servizio autonomo turismo e cultura del Comune di Forte Dei Marmi
affinché adotti tutti gli atti gestionali ed amministrativi necessari per la effettiva attuazione della presente
deliberazione, e affinché si verifichi il rispetto parte della Fondazione di tutte le clausole a carico della
stessa, in base al precedente punto 3 del dispositivo.

La presente deliberazione, con separata votazione ed all'unanimità, viene dichiarata immediatamente
eseguibile.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.61 del 23/02/2023

4 di 4

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
BRUNO MURZI

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Forte dei Marmi ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82 e succ.mod. ed int.


